2024 事業年度第 5回理事会議事録

１．開催日時：2025 年 7 月 26 日（土）14 時 10 分～15 時 23 分

２．開催場所：〒170-0013 東京都豊島区東池袋２－39－２大住ビル 401

（株）ガリレオ 学会業務情報センター 東京オフィス内

（Web 会議システム（利用サービス名：Zoom）を利用して開催）

３．出席者：理事総数 21 名

理事出席者 17 名

酒井 朗，荒牧草平，内田 良，中村高康，平沢和司，本田由紀，村澤昌崇，山田哲也，

吉田 文，相澤真一，小川和孝，小野奈生子，吉川 徹，倉石一郎，白川優治，

立石慎治，鶴田真紀

監事総数 2 名

監事出席者 2 名

加野芳正，朴澤泰男

その他出席者： 額賀美紗子，加藤美帆，越川葉子，日下田岳史，古田和久，天童睦子，

片岡栄美，川口俊明

選挙管理委員：油布佐和子

〈事務局員〉栗原和樹, 中野綾香（議事録作成者）

４．議 長：酒井 朗

Ⅰ．会長挨拶

酒井会長より、理事会構成員に挨拶があった。

Ⅱ．定足数確認

議長の酒井会長により、本日の理事会への出席理事数が定款に定める定足数を満たしていること

が確認された。

Ⅲ．大会校理事挨拶

 木村大会校理事が欠席のため、本事項は割愛する旨が酒井会長より示された。

Ⅳ．前回議事録の確認……………………………………………………………………………… 資料 1

 酒井会長より、前回の議事録に関する確認がなされた。

Ⅴ. 事務局長報告

 山田事務局長より、2025 事業年度第１回臨時代議員総会において承認された定款の一部改正に

ついて、改正部分に関して報告がなされた。

Ⅵ. 議題

［決議事項］

1. 2025 年度事業計画について（事務局長）……………………………………………………資料 2

山田事務局長より、資料 2 に基づき、2025 年度事業計画について説明があった。本決議事項に

ついて、異議がないことを確認のうえ、承認された。

2. 一般会計から特別会計への繰り入れについて（会計部）………………資料 3［会計部資料 3］

会計部の小川理事より、一般会計から特別会計への繰り入れに関して、資料 3 に基づき説明が

なされた。本決議事項について、異議がないことを確認のうえ、承認された。

3. 来年度予算について（会計部）………………………………………資料 3［会計部資料 4・5］

会計部の小川理事より、来年度予算について資料 3 に基づき、第一次案からの変更点等の説明

がなされた。本決議事項について、異議がないことを確認のうえ、承認された。

4. 前回理事会以降、7/5 までの入会申込者の承認について（会員管理部）…………………資料 4

会員管理部の小野理事より、前回理事会以降、7/5 までの入会申込者について、資料 4 に基づ

き提示がなされた。本決議事項について、異議がないことを確認のうえ、承認された。

5. 国際委員会委員長代理職の設置と任命について（国際委員会）………………………… 資料 5

国際委員会の相澤理事より、国際委員会委員長代理職の設置と任命について、資料 5 に基づき

説明がなされた。本決議事項について、異議がないことを確認のうえ、承認された。

6. 台湾教育社会学会からの招聘者の大会参加費用免除について（国際委員会）……… …資料 5

国際委委員会の相澤理事より、台湾教育社会学会からの招聘者の大会参加費用免除について、

資料 5 に基づき説明がなされた。本決議事項について、異議がないことを確認のうえ、承認さ

れた。

7. その他

＜教員養成政策に関する学会の対応について＞検討依頼 …………………………………資料 14

「教育社会学のプレゼンスと教員養成を考えるワーキンググループ」の油布会員より、教員養

成政策に関する学会の対応について検討依頼がなされた。中村理事からも緊急性の高い事案で

ある旨の報告がなされた。本学会としても検討していくことについて、異議がないことを確認

のうえ、承認された。

［報告事項］

1. 2025・2026 事業年度代議員・役員選挙結果報告（選挙管理委員会）

選挙管理委員会の油布委員長より、2025・2026 事業年度代議員・役員選挙結果について報告が

なされた。

2. 会計部報告 ………………………………………………………………………………………資料 3

会計部の小川理事より、下記の点について報告がなされた。

1) ガリレオからの 5～6 月分事務委託費請求について………………［会計部資料 1・2］

2) 次期会計部への申し送り事項について

3. 会員管理部報告………………………………………………………………………………… 資料 4

会員管理部の小野理事より、下記の点について報告がなされた。

1) 前回理事会以降、7/5 までの退会者の報告

2) 現会員数の報告（7/5 時点）

4. 国際委員会報告 …………………………………………………………………………………資料 5

国際委委員会の相澤理事より、下記の点について報告がなされた。

1) オンライン国際会議（7 月 31 日）について

2) 2025 年年次大会における英語特設部会について

3) 国際交流方針の見直しについて

5. 広報部報告 ………………………………………………………………………………………資料 6

広報部の立石理事より、下記の点について報告がなされた。

1) 『教育社会学研究』第 113 集の J-STAGE での公開について

2) ウェブサイトについて

3) 会員一斉メールについて

6. 年次研究大会支援部報告 ………………………………………………………………………資料 7

 年次研究大会支援部の白川理事より、下記の点について報告がなされた。

1) 大会プログラムへの広告出稿依頼について

7. 編集委員会報告 …………………………………………………………………………………資料 8

編集委員会の倉石理事より、下記の点について報告がなされた。

1) 116 集の刊行について

2) 117 集の編集状況について

3) 118 集について

8. 大型プロジェクト特別委員会報告……………………………………………………………資料 9

大型プロジェクト特別委員会の中村理事より、下記の点について報告がなされた。

1) プロジェクトの具体的進捗について

9. その他

1)研究委員会報告 ……………………………………………………………………………… 資料 10

研究委員会の平沢理事より、下記の点について報告がなされた。

・研究委員会資料

・教社プログラム草案

・教社プログラム草案（ポスター発表部会）

・教社プログラム草案（司会候補）

なお、国際委員会の相澤理事より、年次研究大会時の台湾教育社会学会からの訪問予定者数に

ついて共有がなされた。

2)学会賞選考委員会報告 ……………………………………………………………………… 資料 11

学会賞選考委員会の天童副委員長より、下記の点について報告がなされた。

・学会賞選考委員会報告書

・トラベルグラント採択者一覧

3)教育部報告 …………………………………………………………………………………… 資料 12

教育部の村澤理事より、下記の点について報告がなされた。

・教育部資料

・若手研究者交流会 開催案内

4)倫理委員会報告…………………………………………………………………………………資料 13

倫理委員会の片岡副委員長より、パブリックコメントの結果および新規程「不正な研究および

差別・ハラスメント等の認定・処分を受けた会員に対する要請」（案）について報告がなされ

た。また、新規程および倫理ガイドラインの改訂については継続して検討する旨の報告がなさ

れた。

Ⅶ．その他

山田事務局長より、今後の予定について、次回 2025 年 9 月 27 日（土）に、2024 事業年度第

6 回理事会（10 時〜）と第 2 回代議員総会（13 時〜）がオンラインで開催される旨が共有さ

れた。

2025 年 7 ⽉ 26 ⽇

出席会⻑  酒井 朗  ○印

出席監事  加野芳正  ○印

出席監事  朴澤泰男  ○印